²⁷ M. Murphy (2001). “Natural Law, Consent, and Political Obligation”. En P. Ellen Frankel *et al.* (eds.). *Natural Law and Modern Moral Philosophy*. Cambridge: Cambridge University Press.

²⁸ M. Rhonheimer (2005). “The *Political Ethos* of Constitutional Democracy and the Place of Natural Law in Public Reason: Rawls’s ‘Political Liberalism’ Revisited”, *American Journal of Jurisprudence* 50, p. 47. Cfr. E. Scully

A partir de lo señalado, se puede afirmar que la distinción entre la ley natural y la ley humana es el fundamento que permite consolidar un genuino margen de tolerancia que se ofrece como la solución más idónea, a la luz del alcance limitado del conocimiento humano y de la falibilidad de la acción humana libre²⁹: “ninguna sociedad humana es a tal punto buena que excluya completamente la presencia de alguien malo”³⁰. De donde, “la ley humana no exige del hombre una virtud omnímoda, que es propia de pocos y no puede encontrarse en toda la multitud de un pueblo que la ley humana tiene necesidad de regir”³¹.

Por otra parte, Tomás de Aquino precisa cuál es el bien que debe proteger la ley humana. En verdad, ésta no prescribe los actos de todas las virtudes, sino sólo de aquellos actos que pueden destruir la convivencia social³², por no ordenarse al bien común³³. Se trata de bienes que están intrínsecamente relacionados con la justicia legal³⁴ y la paz pública³⁵.

(1987). “The Political Limitations of Natural Law in Aquinas”. En H. J. Johnson (ed.). *The Medieval Tradition of Natural Law*. Michigan: Western Michigan University, pp. 149-159.

²⁹ “Sed in statu naturae corruptae etiam deficit homo ab hoc quod secundum suam naturam potest, ut non possit totum huiusmodi bonum implere per sua naturalia. Quia tamen natura humana per peccatum non est totaliter corrupta, ut scilicet toto bono naturae privetur; potest quidem etiam in statu naturae corruptae, per virtutem suae naturae aliquod bonum particulare agere, sicut aedificare domos, plantare vineas, et alia huiusmodi; non tamen totum bonum sibi connaturale, ita quod in nullo deficiat”. *S. Th.*, I-II, q. 109, a. 2 c.

³⁰ “Quod nulla societas est ita bona quin aliquis si pravus”. Tomás de Aquino. *Super Matth.*, XIII, n.º 1.140.

³¹ “Quia lex humana non exigit ab homine omnimodam virtutem, quae paucorum est, et non potest inveniri in tanta multitudine populi quantam lex humana sustinere habet necesse”. *S. Th.*, II-II, q. 69, a. 2, ad. 1.

³² “Lex humana populo datur, in quo sunt multi a virtute deficientes, non autem datur solis virtuosis. Et ideo lex humana non potuit prohibere quicquid est contra virtutem, sed ei sufficit ut prohibeat ea quae destruunt hominum convictum; alia vero habeat quasi licita, non quia ea approbet, sed quia ea non punit”. *S. Th.*, II-II, q. 77, a. 1 ad 1. Es obvio que el hecho de no penalizar una acción no implica que se apruebe el ejercicio de esa acción. Esto es fundamental para comprender la relación entre tolerancia y verdad.

³³ “Non tamen de omnibus actibus omnium virtutum lex humana praecipit, sed solum de illis qui sunt ordinabiles ad bonum commune, vel immediate, sicut cum aliqua directe propter bonum commune fiunt; vel mediate, sicut cum aliqua ordinantur a legislatore pertinentia ad bonam disciplinam, per quam cives informantur ut commune bonum iustitiae et pacis conservent”. *S. Th.*, I-II, q. 96, a. 3 c.

³⁴ “Est autem alius modus communitatis ad quam ordinatur lex humana, et ad quam ordinatur lex divina. Lex enim humana ordinatur ad communitatem civilem, quae est hominum ad invicem. Homines autem ordinantur ad invicem per exteriores actus, quibus homines sibi invicem communicant. Huiusmodi autem communicatio pertinet ad rationem iustitiae, quae est proprie directiva communitatis humanae. Et ideo lex humana non proponit praecepta nisi de actibus iustitiae; et si praecipiat actus aliarum virtutum, hoc non est nisi in quantum assumunt rationem iustitiae; ut patet per philosophum, in V ethic.”. *S. Th.*, I-II, q. 100, a. 2.

³⁵ “Legis enim humanae finis est temporalis tranquillitas civitatis, ad quem finem pervenit lex cohibendo exteriores actus, quantum ad illa mala quae possunt perturbare pacificum statum civitatis”. *S. Th.*, I-II, q. 98, a. 1 c.

Pero todavía cabe explicitar algo más que se desprende de lo visto. La distinción entre el margen de acción de la ley natural y el de la ley humana constituye el fundamento de un derecho humano fundamental que se ha consolidado definitivamente en el moderno sistema constitucional. Me refiero al derecho a la intimidad. En efecto, toda persona tiene derecho a la ausencia de coacción sobre aquellas acciones privadas que no atenten contra los derechos de terceros ni contra el orden o la moral públicos. En consecuencia, el genuino respeto por la intimidad de la persona humana no supone la necesidad de asumir el indiferentismo moral, sino que encuentra en la distinción entre la ley natural y la ley humana su genuina razón de ser. Además, cabe afirmar que el deber de respetar esta intimidad personal se infiere de la idea misma de persona, que en consonancia con la doctrina del Aquinate, es lo más perfecto que existe en el orden de la naturaleza³⁶.

En consecuencia, se puede afirmar que la ley natural, en tanto que preserva un margen de intimidad para las prescripciones de lo bueno y de lo malo que queda siempre en un *más acá* inviolable por parte de toda otra legislación humana³⁷, constituye el legítimo fundamento desde el cual se puede afirmar la necesidad de la tolerancia en la convivencia de la sociedad humana.